PROCES VERBAL

Încheiat astăzi  04.04.2024
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit în ședința  ordinară, la care participă un număr de 10 consilieri locali, din totalul de 11 consilieri  aleși lipsind motivat domnul Mihaie Ilie

Convocarea consilierilor a fost făcută conform invitației si convocatorului cu numărul 1628/27.03.2024, conform Dispoziției primarului numărul 59/27.03.2024.

Ședința este deschisă de domnul primar Eremia Niculae  care prezintă următoarea ordine de zi:

- hotărâre Privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale Alexandru Odobescu  în cadrul Proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU”.

-  hotărâre  privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare la nivelul comunei Alexandru Odobescu  pe anul 2024.

- hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică deschisă a unei suprafețe de teren, proprietatea privată a comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

- hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică deschisă a unei suprafețe de teren, proprietatea privată a comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

- hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică deschisă a unei suprafețe de teren, proprietatea privată a comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

- hotărâre privind indexarea cu rata inflației în procent de 10,4%, a impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal.
- hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unei suprafețe intravilan, aparținând domeniului public de interes  local  al comunei Alexandru Odobescu, sat Nicolae Bălcescu.

- hotărâre privind  declararea unor bunuri imobile de uz si interes public precum si constatarea apartenentei la  domeniului public al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

-Diverse    
                       
          Ordinea de zi prezentată de domnul primar a fost supusă la vot si aprobată cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenți.
Domnul primar Eremia Niculae  propune introducerea în ordinea de zi a patru  proiecte de hotărâri: 










                                 -hotărâre privind aprobarea proiectului „Extindere sistem de canalizare menajera in localitățile Alexandru Odobescu si Nicolae Bălcescu, comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași" din cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, cu finanțare din fondurile alocate României prin Administrația Fondului pentru Mediu (AFM) pentru proiecte de investiții în înființarea de sisteme de alimentare cu apă şi/sau canalizare, extinderea sistemelor de alimentare cu apă şi/sau canalizare existente, modernizarea sistemelor de alimentare cu apă şi/sau canalizare existente, care vor contribui la îmbunătățirea protecției mediului, în vederea îndeplinirii obligațiilor pe care România și le-a asumat în domeniul apelor uzate, respectiv respectarea prevederilor  Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane, transpuse în legislația națională prin pentru aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul Hotărârea Guvernului nr. 188/2002 acvatic a apelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare.

-hotărâre  privind modificarea art. 1 din hotărârea nr. HCL 15/29.02.2024 de aprobare a utilizării excedentului in anul 2024.

-hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2024.
 -hotărâre  privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la rețeaua de canalizare menajera existenta  in localitățile Alexandru Odobescu si Nicolae Bălcescu, comuna Alexandru Odobescu, Județul Călărași”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului .
          Propunerile prezentate  de domnul primar au fost supuse la vot si aprobate cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilierii prezenți.

     Pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței, domnul primar Eremia Niculae, da cuvântul domnului Dobre Ninel, președinte de ședință  pentru a conduce lucrările ședinței.                                                                                                                                     Domnul  Dobre Ninel, președinte de ședință, dă cuvântul domnișoarei secretar general Ilie Doinița pentru a prezenta procesul verbal al ședinței de consiliu din data de 19.03.2024 . Domnișoara  secretar general Ilie Doinița prezintă procesul verbal   din data de 19.03.2024 si arată ca acesta a fost pus la dispoziția consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse într-un dosar special al ședinței, numerotat, semnat și sigilat. Nefiind întrebări, sau alte mențiuni privind opiniile exprimate în ședința anterioară, domnul Dobre Ninel, președinte de ședință, supune la vot procesul verbal  al ședinței de consiliu din data de 19.03.2024, prezentat  de domnișoara secretar general Ilie Doinița, fiind votat  cu 10 voturi pentru din totalul de 10 consilieri prezenți. 

Domnul   Dobre Ninel , președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

- hotărâre Privind aprobarea participării unității administrativ-teritoriale Alexandru Odobescu  în cadrul Proiectului „MODERNIZAREA REȚELEI DE BIBLIOTECI PENTRU A DEVENI HUB-URI DE DEZVOLTARE A COMPETENȚELOR DIGITALE, DIN CADRUL PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR) – HUB COMUNA MĂRĂCINENI, JUDEȚUL BUZĂU””.
Domnul primar Eremia Niculae   arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul primar Eremia Niculae  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședința, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae  pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

- hotărâre  privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare la nivelul comunei Alexandru Odobescu  pe anul 2024.
Domnul primar Eremia Niculae  arată ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți. 

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi : 

- hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică deschisă a unei suprafețe de teren, proprietatea privată a comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.
Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi : 

- hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică deschisă a unei suprafețe de teren, proprietatea privată a comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi : 

- hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație publică deschisă a unei suprafețe de teren, proprietatea privată a comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași.

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae  pentru a    prezenta    punctul șase din ordinea de zi :

-  hotărâre privind indexarea cu rata inflației în procent de 10,4%, a impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal.
Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 9 voturi pentru și 1  vot contra domnul Pantazi Claudiu Costel din totalul de  10 consilieri  prezenți. 
Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul șapte din ordinea de zi : 

- hotărâre privind închirierea prin licitație publică  a unei suprafețe intravilan, aparținând domeniului public de interes  local  al comunei Alexandru Odobescu, sat Nicolae Bălcescu.

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul opt din ordinea de zi : 

- hotărâre privind  declararea unor bunuri imobile de uz si interes public precum si constatarea apartenentei la  domeniului public al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași
Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul nouă din ordinea de zi : 

- hotărâre privind aprobarea proiectului „Extindere sistem de canalizare menajera in localitățile Alexandru Odobescu si Nicolae Bălcescu, comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași" din cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate, cu finanțare din fondurile alocate României prin Administrația Fondului pentru Mediu (AFM) pentru proiecte de investiții în înființarea de sisteme de alimentare cu apă şi/sau canalizare, extinderea sistemelor de alimentare cu apă şi/sau canalizare existente, modernizarea sistemelor de alimentare cu apă şi/sau canalizare existente, care vor contribui la îmbunătățirea protecției mediului, în vederea îndeplinirii obligațiilor pe care România și le-a asumat în domeniul apelor uzate, respectiv respectarea prevederilor  Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane, transpuse în legislația națională prin pentru aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul Hotărârea Guvernului nr. 188/2002 acvatic a apelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare.

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul zece din ordinea de zi : 

- hotărâre  privind modificarea art. 1 din hotărârea nr. HCL 15/29.02.2024 de aprobare a utilizării excedentului in anul 2024..

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul unsprezece din ordinea de zi : 

- hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului local al comunei Alexandru Odobescu pe anul 2024.

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Domnul   Dobre Ninel , președintele de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae   pentru a    prezenta    punctul doisprezece din ordinea de zi : 

- hotărâre  privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la rețeaua de canalizare menajera existenta  in localitățile Alexandru Odobescu si Nicolae Bălcescu, comuna Alexandru Odobescu, Județul Călărași”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.

Domnul primar Eremia Niculae  arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezintă proiectul de hotărâre .

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10  voturi pentru, din totalul de 10 consilieri  prezenți.

Nefiind alte întrebări la ordinea de zi, domnul Dobre Ninel, președintele de ședință propune trecerea la diverse.

Diverse.
Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Dobre Ninel, președintele de ședință, declară închise lucrările ședinței din data de 04.04.2024, drept pentru care am încheiat prezentul Proces verbal în două  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de ședință, din data de 04.04.2024 si unul la Instituția Prefectului Județului Călărași, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Președinte de ședință,                                                           Secretar general U.A.T,

Dobre Ninel







Ilie Doinita
